
  

R E D A K T O R A  S L E J A  

   SV. PĒTEŖA  

DRAUDZES ZIŅAS 

Nr. 107        2015.gada novembris/ decembris 

G ada pē dē jos divus mē nēs us ēs 
labpra t dē vē tu par gais as cērī bas mē -
nēs iēm. Ka dē l ? Vispirms jau 11. no-
vēmbris—La c plē s a diēna—Latvijas 
brī vī bas cī n a s kritus o varon u diēna. 
Diēna, kad piēmina m tikko dzimus a s 
Latvijas valsts aizsta vjus, kas s aja  diē-
na  1919. gada  saka va Riētumkriēvijas 
Brī vpra tī go armiju Pa rdaugava .  Tad 
18. novēmbris—Latvijas ka  nēatkarī -
gas valsts dzims anas diēna. Pirmo 
rēizi pē c gadsimtiēm ilga ju ga latvju 
tauta kl u st par pasta vī gu, brī vu un 
ziēdos u valsti. Liēls iēguldī jums ta s 
vēidos ana  piēdēr latviēs u strē lniē-
kiēm, kuri s ogad svin dibina s anas 
simtgadi. Š iē paga tnēs, daz rēiz pa ra k 
skarbiē, bēt svarī giē notikumi dod 
mums cērī bu raudzī tiēs na kotnē —
ticī ba , ka Latvija rēiz atkal plauks un 
ziēdē s.  
Tu dal  pē c tam sēko Mirus o piēmin as 
diēna jēb Mu z ī bas svē tdiēna. Abi s iē 
nosaukumi atspogul o mu su Baznī cas 
liturg iska  gada noslē gumu, kas ciēs i 
saistī ts ar cilvē ku dzī vi. Tur s aubu 
nav—visi bēz izn ē muma, nēvairī s os 
s o va rdu minē t, nomirs. Ta ds ir visu 
cilvē ku notēiktais cēl s : piēdzimt, dzī -
vot un nomirt. Kristiēs u skatī jums uz 
s a du cilvē ku dzī vēs cēl u ir mazliēt 
ats k irī gs no citiēm viēdokl iēm. Kris-
tiēs i ir pa rliēcina ti, ka Kristum ticī gu 
cilvē ku dzī vē nēnoslē dzas ar pē dē jo 

ēlpas vilciēnu, jēb tas laiks, ko mē -
ra m no piēdzims anas lī dz na vēi, ir 
laiks, kad sagatavotiēs mu z ī bai, tam 
laikam, kas sēkos pē c TAM, kad mu -
su ēlpa bu s izdzisusi.  
Nē visas liētas mums par to ir atkla -
tas, tomē r Diēva va rds l auj saprast, 
ka mu z ī bai ir tikai divas iēspē jas—
viēna attiēcas uz tiēm, kas Jē zu Kris-
tu nav atzinus i, otra—uz tiēm, kas 
tic Jē zum. Ka  ir rakstī ts: (1. Jn  5:10—
12) „Tam, kas tic Dieva Dēlam, ir lie-
cība sevī; kas netic Dievam, tas viņu 
padara par meli, jo netic tai liecībai, 
ar kuru Dievs ir liecinājis par savu 
Dēlu. Un šī ir tā liecība: Dievs mums ir 
devis mūžīgo dzīvību, un šī dzīvība ir 
viņa Dēlā. Kam ir Dēls, tam ir dzīvība, 
bet, kam Dieva Dēla nav, tam nav dzī-
vības.” Špriēdī sim pas i, kur piēdē-
ram mē s.  
Novēmbra pē dē ja  svē tdiēna  ir jau-
nais Baznī cas gada sa kums—
Advēnts. Ta s ir c ētras svē tdiēnas, 
gaidot Kristus piēdzims anas svē tkus. 
Cilvē ki viēnmē r kaut ko gaida, kas 
varē tu dot pozitī vas pa rmain as. Tad, 
kad ēsam sasirgus i—gaida m atvēsē-
l os anos, kad ēsam noskumus i—
gaida m priēku iēna kam dzī vē  utt. 
Jē zus Kristus atkalatna ks anas gaidī -
s anai, kas ir viēna no Advēnta tē -
ma m, ir liēla ka nozī mē, nēka  to 
daz ka rt iēdoma jamiēs, jo mē s nēzi-

Krusts, ka du to liētoja Kristus laika  
daudzviēt pasaulē , pats par sēvi 
bija na vēs mas ī na. Tas bija viēns no 
vēidiēm ka  publiski, nēz ē lī gi un 
uzskata mi sodī t ar na vi l aundarus. 
Ta ds krusts man atga dina par cil-
vē ku l aunumu un ka ri uz atriēbī bu. 
Šavuka rt krusts, kura  tika piēnag-
lots Pēstī ta js, man liēcina par Diēva 
bēzgalī go mī lēstī bu uz mani un 
Vin a vē lmi man piēdot. Š o krustu 
ēs godinu ar visu savu bu tī bu. OF 
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I r divē ja di miēri: pasaulī gais miērs un diēvis k ais 
miērs. 
 
Pasaulī gais miērs ir tas, ko mē s san ēmam un ju tam 
no a rpus sava s sirds ka : miērs pē c konfliktu izbēig-
s anas grupu vai pērsonu starpa , miērs pē c vēsēlī -
bas sarēz g ī juma un miērs pē c pērsonī gas problē -
mas atrisina s anas, un ta  jo proja m. 
 
Diēvis k ais miērs ir tas, ko Jē zus Kristus izstaroja, 
ma cī ja un apsolī ja mums pirms divtu kstos iēm ga-
diēm un ko joproja m dara vē l s odiēn, darī s rī t, un 
turpina s lī dz cilvē cē atzī s, ka 
diēvis k ais miērs ir tas, kas 
mu s vēd piē un saviēno ar Diē-
vu mu su Radī ta ju. Ta  bija, un 
vē l arviēn ir, mu su Kunga Jē -
zus Kristus su tī ba mu su pa-
saulēi. Un Vin a solī jums bija 
un ir: "Es ēsmu ar jums ik diē-
nas lī dz laiku bēiga m." Mt 
28:20b  Ta tad, mē s varam pil-
nī gi pal autiēs uz Vin a kla tiēni 
arī  s odiēn sava  pērsonī ga  dzī vē . Ta pē c mē s varam 
ar Vin u apruna tiēs par visa m ru pē m un liēta m, kas 
nodarbina mu su pra tus un sirdi, un bu t dros i ka 
Vin s  uzklausī s visu un visus. Jē zus da vana un vē lē -
jums mums ir: "Miēru ēs jums atsta ju, savu miēru 
ēs jums dodu; nēka  pasaulē dod, ēs jums dodu. Ju su 
sirdis lai nēiztru kstas un nēizbī stas." Jn  14: 27 

 
Va rds miērs pats par sēvi ir abstrakta ēsamī ba. To 
nēvar rēdzē t, to nēvar dzirdē t, to nēvar sataustī t, 
to nēvar sagars ot.  To var tikai izjust. Un to var 
izjust tikai sava  sirdī . Un ja tas ir diēvis k ais miērs, 
tad tu to izju ti ka  visaptvēros u, siltu, bēznotēiku-
mu mī lēstī bas apkampiēnu; ka  dzil u, dzidru, bur-
bul ojos u, bēzgalī ga priēka avotu; ka  pilnī gu apgal-
vojumu un apzin u, ka Jē zus Kristus ir ar tēvi un 
ju s ēsiēt viēns sava  ēsamī ba ; un tad tu gu sti laba -
ku izpratni par Diēva varēno Esamī bu – par diē-
vis k o EŠ EŠMU KAŠ EŠ EŠMU. 

 
Ja mē s gribam - un nē tikai 
ja vē lamiēs, bēt patiēsi gri-
bam -  mē s varam izjust s o 
diēvis k o miēru sava  sirdī . 
Iēsa kuma  tas prasa l oti maz 
no mu su Diēva dota s diēnas 
laika, bēt daudz vaira k mu -
su apn ēms anos un nēatlai-
dī bu to praktizē t. Vē la k, kad 
praksē kl u s par iēradumu, 

mē s varam pagarina t laiku, kur a  saruna tiēs ar Jē -
zu Kristu, vai saviēm sargēn g ēl iēm, lī dzī gi ka  Jē -
zus saruna ja s ar savu Tē vu dēbēsī s.  
 
Pirma  liēta ko tu darī ji piēdzimstot bija iēvilkt 
dzil u ēlpu. Daz i to darī ja spē cī ga k un citi maiga k, 
bēt visi to darī ja lai dzī votu, jo dzī vī bas ēlpa ir brī -

M I E R U  E S  J U M S  AT S T Ā J U  

na m, cik ilgi vē l bu s ja gaida. Ir diēzgan viēgli sagai-
dī t ta s liētas un notikumus, kur mē s zina m vai vis-
maz prognozē ja m konkrē tu laiku. Kad iēga da ja-
miēs ka du prēci intērnēta vēikala , mē s san ēmam 
izsēkos anas numuru (tracking number). Pē c s ī  nu-
mura mē s rēdzam skaidri, kad un pa ka du cēl u 
prēcē lī dz mums nona ks. Kristus otrrēizē jai na ks a-
nai s a da izsēkos anas numura nav, lai cik l oti intēn-
sī vi un daudzi to ir mē g ina jus i atrast. Kristus na ks 
tad, kad Diēvs Tē vs to gribē s. Š a dam nēzin as sta -
voklim vajadzē tu uzturē t mu su garu pasta vī ga  ga-
tavī ba  sastaptiēs ar Pēstī ta ju, tac u nē viēnmē r un 
nē visiēm tas izdodas. Trēnē simiēs bu t gataviēm, 
ka  sportisti trēnē jas pirms sacēnsī ba m vai ka  ko-

risti pirms uzsta s ana s. 
Nēaps auba mi, ka visliēla kais un visvaira k cērī bu 
nēsos ais notikums gada pē dē jos divos mē nēs os ir 
Kristus piēdzims anas svē tki—Ziēmsvē tki. Visuvarē-
nais un Mu z ī gais Diēvs pats iēna k s aja  pasaulē  starp 
mums cilvē kiēm, piēdzimstot jaunavai Marijai un 
Vin a va rds ir Jē zus Kristus. Apbrī nojams un nēti-
cams Diēva pla ns par to, ka  atkla tiēs cilvē kiēm un 
ka  vin us izgla bt no mu z ī ga s pazus anas. Pat s odiēn, 
kad paga jus i jau 2015 gadi kops  s ī  notikuma, daudzi 
tam joproja m nētic, bēt tiem, kuri vin u uzn e ma, kas 
ticēja viņa vārdā, viņš ļāva kļūt par Dieva bērniem. 
(Jn  1:12) Kristu  kl uvus i par Diēva bē rniēm, mē s 
mantosim mu z ī go dzī vī bu ta pat ka  Vin s . 
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va Diēva da vana cilvē kam. Dzī vī bas ēlpa ir tava 
saitē starp Diēvu un pasauli, starp Garu un matē ri-
ju. 
 
Pirmais solis, lai izjustu diēvis k o miēru, arī  ir dzil s  
ēlpas iēvilciēns. Iēvēlc dzil o ēlpu un izju ti dzil o 
miēru. Ar dzil u ēlpu tu uz brī di l aujiēs diēvis k am 
miēram.  Uz brī di noliēc piē malas visas savas ru -
pēs, visas prasī bas un atgriēziēs miēra  ka du pa-
saulē nēdod, un ka du tikai Kristus spē j dot. 
 
Otrais solis ir klausī tiēs pē c diēvis k a s vadī bas. Iz-
tuks o pra tu un iēklausiēs klusuma  un san ēm diē-
vis k o padomu. Ja tu nēko nēdzirdi, nēju ti, nēmani 
vai nērēdzi (tas viss na ks ar laiku), pan ēm na kos o 
ēlpas vilciēnu un gaidi. Un ta  jo proja m.  
 
Tas diēvis k ais miērs ko tu izjutī si, ir tava vara un 
kontrolē pa r sēvi.  Citi tēvi var tiēsa t vai kaitina t, 
bēt nēvar sagraut tavu miēru. Tikai tu pats vari 

sagraut savu miēru, un tikai tu pats to spē j iēnēst 
sava  sirdī  ar dzil u ēlpas vilciēnu. 
 
Kad tu skatiēs zin as un rēdzi cilvē ku naidu un var-
darbī bu, pan ēm dzil u ēlpu un iēka p diēvis k a  miē-
ra .  Kad tēvi apvaino vai lama , iēvēlc dzil u ēlpu un 
smaidi. Tas samulsina s uzbrucē ju un tas/ta  nēzi-
na s kas notika, bēt tu pa rvarē ji ka  sēvi ta  uzbrucē -
ju un paliki dzil a  miēra . 
 
Tas ir ko praktizē ja Jē zus, kad Vin s  aizga ja viēnat-
nē , lai atgu tu diēvis k o miēru no uzbrucē jiēm un 
l auz u bariēm. Tas ir ko darī ja Jē zus G ētzēmanēs 
da rza , lai saklausī tu Diēva vadī bu savam dzī vēs 
kulmina cijas cēl am. Un tas ir ka  mē s varam uztu-
rē t savu miēru nē ka  pasaulē dod, bēt ka  Diēvs 
mums dod ar mu su pirmo ēlpas vilciēnu. 
 

ma c. Aina Pu lin a  

 
Kāpēc tik dažādas domas ir 
Par rudens atnākšanu? 
Vieni saka – viss mirst 
Un trūdu smaku jau mana. 
Citi rāda uz pilnām labības klētīm 
Un saka – Dievs rudenī svētī. 
Laikam, lai svētības iemantotu, 
Nomirst tas, ko pasaule dod. 
Pēc rudens nāk atpūta, dusa, 
Lai zeme jaunā krāšņumā plauktu. 
Arī cilvēks pēc pazemes miega klusa 
Ceļās, lai mūžībai augtu. 
It visā, visā skan Dieva varenā balss, 
Pēc vasaras ziediem nāk ziemas sals, 
Pēc rudens iznīcības 
Plauks Jauna Zeme pēc Dieva gribas!  
 

Aija Grinberga, „Sirds vēstules” 

Es dzirdu — aicina uz mājām iet, 

Šo ziņu dzirdu tuvu, tālu skanam. 

Jau žēlastības saule zemē riet, 

Un garas ēnas visās malās mana. 

Es ļoti ilgojos uz mājām iet, 

Kad grēks kā straume pāri zemei gāžas, 

Ko gan es varētu vēl pazaudēt? — 

Tik vien kā nāves nežēlīgās važas. 

Es dzirdu saucienu uz mājām iet, 

Kad zvaigznes laipni manīm pretī staro. 

Kad stundas nemanāmiem soļiem iet, 

Un sirds no malas savu dzīvi vēro. 

Es dzirdu lūgumu uz mājām iet, 

Kad Dieva Vārds uz mani runā klusi. 

Ar klusu balsi viņš uz mājām sauc, 

Pēc kurām sirds tik sen jau iztvīkusi.  

Aleksandrs Zēbergs, „Mūžības ceļinieks” 

RUDENS  ES DZIRDU SAUCIENUS  
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DR. MĀRTIŅŠ HEMNICS: PAR PAREIZU UN PATIESU 

LŪGŠANU  
VAI KRISTIETIM VAJAG LŪGT, VAI ARĪ VIŅAM IR BRĪVA 
IZVĒLE? 

Lu gs ana kristiēs iēm nēka da  zin a  nav brī va vai 
otrs k irī ga liēta, bēt ta  ir Diēva griba un pavē lē, lai 
Diēva bē rni piēsauktu savu Diēvu un Tē vu, un 
darī tu to nēvis viēnrēiz vai divrēiz, bēt visur un 
viēnmē r. 1. Tēs. 5: Lu dziēt bēz mitē s ana s Diēvu. 
Par visu ēsiēt patēicī gi! Jo ta da ir Diēva griba 
Kristu  Jē zu  attiēcī ba  uz jums. Lk. 18: Tiēm aizviēn 
bu s lu gt Diēvu un nēbu s pagurt. 1. Tim. 2: Es 
pama cu tēvi vispirms turē t lu gs anas, piēlu gs anas, 
aizlu gs anas, patēicī bas lu gs anas. 5. Moz. 6: Tēv bu s 
piēlu gt To Kungu, savu 
Diēvu. Ps. 50: Un piēsauc 
mani bē du laika . Mt. 7: 
Lu dziēt, tad jums taps dots; 
mēklē jiēt, tad ju s atradī sit. 
Tos, kuri nēpiēsauc Diēva 
Va rdu, Diēvs piēskaita 
paga niēm, kas ir l aunums 
Vin a priēks a , par tiēm Vin s  
izliēs savu bardzī bu (Ps. 14 
un 79, Jēr. 10), turprētī  
patiēsas Baznī cas un Diēva 
svē to pazī s ana s zī mē ir: tiē 
piēsauc Ta  Kunga va rdu (1. 
Kor. 1). 
 
KO NOZEMĒ – LŪGT? 

Lu gt nēnozī mē  ar muti viēn, bēz sapras anas un 
doma s anas izruna t daudz va rdu (Mt. 6, 1. Kor. 14.). 
Jo Diēvs par to saka: Š ī  tauta goda  mani ar sava m 
lu pa m, bēt vin u sirdis ir ta lu nost no manis (Jēs. 29, 
Mt. 15). Lu gs ana  dvē sēlē vai sirds pacēl as uz to 
Kungu (Ps. 25, 86, 143), piēiēt piē z ē lastī bas tron a 
(Ebr. 5), bē rnis k a  pazēmī ba  un sirsnī ga  piēlu gsmē  
uzruna  Diēvu, kurs  ir kla t un to dzird (Gal. 4), pē c 
Diēva pavē lēs cēl  Vin a priēks a  mu su bē das, patiēsa  
ticī ba  lu dz z ē lsirdī bu, z ē lastī bu un palī dzī bu caur 
Kristu, lu dz to, kas dara godu Vin am un ir dērī gs, 
nēpiēciēs ams un svē tī gs mums (Ebr. 5, Jn . 16), vai 
arī  patēicas Vin am par san ēmto labdarī bu, slavē  un 
daudzina Vin a Va rdu (1. Tim. 2, 1. Kor. 14). 
 
CIK DAŽĀDAS IR LŪGŠANAS UN KĀ TĀS NOTIEK? 
Pa vils to jauki un viēnka rs i ir nora dī jis (Fil. 4, 1. 
Tim. 2, 1. Kor. 14, Ef. 5), proti, ka mē s lu dzam, lai 

Diēvs vai nu mums dotu, uzturē tu, stiprina tu un 
vairotu labo, vai arī  novē rstu no mums l auno, – 
pasarga tu, atpēstī tu mu s no ta , dotu gla bin u, 
rēmdina jumu, paciētī bu un miērina jumu krusta . 
Vai arī  – mē s patēicamiēs Vin am par san ēmto 
labdarī bu vai slavina m, cildina m, daudzina m Vin a 
Va rdu ka  Visvarēnī bu, Visspē cī bu, Taisnī bu, 
Z ē lastī bu utt. Vai arī  mē s atzī stam Vin am savus 
grē kus un su dzam savas bē das (Dan. 9). Un s a da 
lu gs ana, patēiks ana s, slavina s ana un su dzē s ana 
notiēk vai nu par visu kopuma , vai arī , kad lu gs ana  
kas ī pas s tiēk iztēikts vai nosaukts va rda . Mē s 

lu dzam un patēicamiēs vai 
nu par mums pas iēm, vai 
par citiēm, un gada s, ka 
ikviēns lu dz un patēicas 
pats piē sēvis, vai arī  divi 
vai trī s, vai vēsēla draudzē, 
vai sapulcē viēnojas par 
kaut ko lu gt un ta  saliēk 
savas lu gs anas kopa  un 
lu dz kopī gi (Mt. 18). Ta tad 
s a da lu gs ana un 
patēiks ana s notiēk vai nu 
tikai iēks ē ji – ar sirds 
nopu tam, ilga m un 

aizkustina jumu, vai arī  viēnlaicī gi iēks ē ji un a rē ji – 
ar sirdi un muti. A rē ja lu gs ana notiēk vai nu 
runa jot, vai dziēdot (1. Kor. 14, Ef. 5). Š a da 
lu gs ana  tiēk izmantoti vai nu a rē ji z ēsti, ta di ka  
kris ana cēl os (Ef. 3), roku pacēls ana (1. Tim. 2), 
acu pacēls ana (Ps. 123), sis ana piē kru tī m (Lk. 
18), vai arī  s a da patiēsa lu gs ana var notikt gara  un 
patiēsī ba  bēz a rē jiēm z ēstiēm (Jn . 4), – jo a rē jiē 
z ēsti ir tikai iēks ē ja s piēlu gsmēs para dī s ana vai 
rosina s ana. 
 
VAI TAD IR VIENALGA, KĀ LŪDZ? 
Nē , jo lu dz arī  paga ni un farizēji, bēt vin u lu gs ana 
nav Diēvam tī kama (Mt. 6). Jē kabs saka: Ju s lu dzat 
un nēdabu jat, ta pē c ka ar l auna m sirdī m lu dzat 
(Jē k. 4). Da vids saka: vin a Diēva lu gs ana lai kl u st 
vin am par grē ku (Ps. 109). Ta dē l  tam, kurs  grib 
lu gt parēizi, ja piērod labi un ru pī gi pa rdoma t to, 
ka  vin am bu tu ja lu dz, lai s ī  lu gs ana varē tu bu t 
Diēvam tī kama un tiktu uzklausī ta. Lu gs anas 
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bu tī ba nav va rdu daudzuma  vai spoz a  runas 
ma ksla , bēt ja lu dz ta , ka  to Diēvs ir notēicis sava  
va rda , un ka  tas viēnka rs o ticī go dē l  tiēk ī suma  
s a di apkopots: 
1. Vispirms ja atcēras, ko mē s piēsaucam lu gs ana ; 
lai sirds, gars un dvē sēlē un visas domas tiēk 
virzī tas piē viēnī ga , patiēsa , dzī va  Diēva – Tē va, 
Dē la un Švē ta  Gara – ka  tas sava  va rda  ir atkla jis 
mums savu gribu un bu tī bu. 
2. Ta  ka  mē s Vin u piēsaucam ta da  vēida : Abba, 
Tē vs, jo Vin s  nav nēkur ta lu (1. K ē n. 18), bēt tagad 
dzird mu su lu gs anu (5. Moz. 4, Ps. 145), tad mums 
ir ja sakopo savas domas un ja lu dz ar sirsnī gu 
piēlu gsmi, ar bē rnis k u godbijī bu un pazēmī bu, ka  
piēkla jas Vin a vaiga priēks a  (Ps. 119, 143, Ebr.5). 
3. Parēizai lu gs anai ir ja notiēk patiēsa  grē knoz ē la  
un svē tdaros a  ticī ba , jo Diēvs nēgrib uzklausī t 
grē ciniēkus, kuri nēatgriēz as (Jn . 9; un Jēs. 1): Lai 
cik liels būtu arī jūsu skaitāmo lūgšanu daudzums, 
Es jūs tomēr neuzklausu, jo jūsu rokas ir aptraipītas 
ar asinīm. Tādēļ tam, kas grib lūgt parēizi, vispirms 
ir ja doma , ka das ir vin a attiēcī bas ar Diēvu, kuru 
vin s  grib piēsaukt, – vai tas Vin u patiēs a m var 
saukt par Tē vu. Un svarī ga kais visa  lu gs ana  ir tas, 
lai mē s iēmantojam grē ku piēdos anu un z ē lī gu 
Diēvu, kas z ē lastī ba  par mums ru pē jas. 
4. Lu gs anai nav ja bu t tuks ai pl a pa s anai, bēt tai ir 
kas ja mēklē  piē Diēva, kaut kas no Vin a ja lu dz un 
ja prasa (Mt. 7), un tas ja dara pē c Vin a gribas (1. Jn . 
5), atcērotiēs, ka Diēva griba un pavē lē ir, lai mē s 
mēklē jam piē Vin a un lu dzam no Vin a. 
5. Nav ja lu dz pal a vī ba  uz savu ciēnī gumu, bēt gan, 
nopiētni atzī stot savu dzil a ko nēciēnī bu, mums 
sava s lu gs ana s ir ja krī t piē Diēva ka ja m, cērot uz 
Vin a liēlo z ē lastī bu mu su viēnī ga  Štarpniēka, 
Aizlu dzē ja un Labvē l a Jē zus Kristus Va rda  un 
Kristus nopēlnu dē l  (Jn . 16, Dan. 9). 
6. Ticī bai lu gs ana  ir ja satvēr apsolī jums, kura  
Diēvs sava  z ē lastī ba  Kristus dē l , bēz mu su 
nopēlniēm, ja , prētē ji mu su nopēlniēm, ir z ē lī gi 
apsolī jis mu s uzklausī t. Š aja  apsolī juma  ticī bai ir 
ja rod pal a vī ba, ka Diēvs mu s patiēs a m uzklausa, 
z ē lastī ba  ru pē jas par mums un mu su vajadzī ba m 
(n ēm mu s un mu su bē das sava  z ē lastī ba ); ka Vin s  
mums var, grib palī dzē t un palī dzē s ta , ka  tas 
varē tu na kt par labu Vin a godam un mu su 
pēstī s anai: Un visu, ko ju s ticī ba  lu gsit, to ju s 
dabu sit (Mt. 21). Lai vin s  lu dz ticī ba , nēmaz 
nēs aubī damiēs, jo, kas s auba s, lai nēdoma , ka vin s  
no Ta  Kunga kaut ko san ēms (Jē k. 1). 

No ta  ir skaidrs, cik gru ti ir parēizi lu gt un cik 
daudz lu gs anu biēz i notiēk tikai ar muti, nēvis gara  
un patiēsī ba . Ta pat ir skaidrs, ka parēiza lu gs ana 
nav mu su dabisko spē ku darbs, bēt gan, ka  saka 
Pa vils: ..ka ju s ēsat bē rni, to ir Diēvs apliēcina jis, 
su tī dams sava Dē la garu ju su sirdī s, kas sauc: Abba 
– Tē vs! (Gal. 4). Un Cak. 12 Diēvs saka: Es izliēs u 
z ē lastī bas un lu gs anas Garu. 
 
Kaut arī  s a da dēdzī ba lu gs ana s ir l oti maza, mums 
tas nav ja pamēt, bēt ja lu dz pē c apsolī juma, ka Diēvs 
dos savu Švē to Garu tiēm, kuri Vin am to lu dz (Lk. 
11). Va rda uzlu kos ana un parēiza ticī bas dzī vē s a du 
dēdzī bu aizdēdz un vairo. Š ī  iēmēsla dē l  Kristus ir 
pavē lē jis, kas mums ir ja saka, kad mē s lu dzam (Lk. 
11), un Pa vils (Rom. 8) saka, ja mē s nēzina m, ko 
mums lu gt, ka  piēkla jas to darī t, tad pats Gars 
aizlu dz par mums ar bēzva rdu nopu ta m. 
 
KAS TAD IR JĀLŪDZ VAI KO VARĒTU LŪGT NO DIEVA? 

Kristus saka: Visu, ko manam Tē vam ju s ticī ba  
lu gsit, to ju s dabu sit (Mt. 18 un 21, Mk. 11, Jn 16). 
Tas tiēk skaidrots ta : Š ī  pal a vī ba mums ir uz Vin u, 
ka Vin s  klausa mu s, ja ko lu dzam pē c Vin a pra ta (1. 
Jn. 5:14). Jo mē s tac u nēvaram un mums nav ja lu dz 
tas, ko Diēvs ir aizliēdzis, kas ir prēt Vin u un Vin am 
nēpatī k. Bēt ka da ir Diēva griba, to Kristus ir 
izskaidrojis lu gs ana , kuru Vin s  ir ma cī jis 
apustul iēm (Mt. 6, Lk. 11). Diēva griba tiēk 
apkopota s a da s pamatliēta s, proti, – kas piēdēras 
un kalpo Diēva godam un kas kalpo mu su 
vajadzī ba m, labumam un pēstī s anai. Kas attiēcas uz 
mums, tad tiē ir vai nu garī gi, vai laicī gi labumi 
miēsai, dvē sēlēi, mantai, godam utt. s aja  vai arī  
na kamaja  dzī vē , mums pas iēm vai citiēm, katram 
atsēvis k i vai visiēm kopī gi, ka  tas ir ka rtī gi 
apkopots lu gs ana  “Mu su Tē vs”. 
 
VAI TĀTAD LŪGŠANĀ NAV JĀLIETO NEKĀDI CITI VĀRDI 
KĀ VIEN TIE, KURI IR TĒVREIZĒ? 

Praviēs i, Kristus un apustul i sava s lu gs ana s ir 
liētojus i arī  citus va rdus. Ta dē l  mē s nēēsam 
piēsaistī ti piē va rdiēm tiēs i, bēt ar domu, lai mē s 
lu gtu pē c s ī m pamatliēta m ta da  vēida , ta da  ka rtī ba  
un ta da  nolu ka , ka  Kristus ta s ir apkopojis sava  
lu gs ana  jēb Tē vrēizē . Ta dē l  ir labi un nodērī gi, ja 
viss, ko mē s gribam lu gt, tiēk iēkl auts ka da  no 
Tē vrēizēs lu gs ana m. Un ir nodērī gi arī  visos citos 
psalmos un patiēsa s lu gs ana s apdoma t, piē kuras 
no Tē vrēizēs lu gs anas dal a m tiē piēdēr. Jo lu gs anas 
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formai, kuru ir notēicis pats Kristus, ar pilna m 
tiēsī ba m ir ja tiēk uzskatī tai par svarī ga ko un 
laba ko, tai ir ja bu t par paraugu un mē rauklu visa m 
cita m lu gs ana m. Nē vēlti Kristus saka: kad ju s 
lu dzat, tad lu dziēt ta : Mu su Tē vs dēbēsī s! 
 
KĀDA IR KĀRTĪBA, ATŠĶIRĪBA UN KĀDI IR NOSACĪJUMI, 
LŪDZOT PĒC GARĪGIEM UN MIESĪGIEM LABUMIEM? 
To mums ra da Kristus lu gs anas forma, proti, – 
lu gs ana  ir ja doma  nē viēn par laicī go, vai arī , ka tas 
bu tu tas pirmais un svarī ga kais, bēt taja  pas a  laika  
ja lu dz abus – garī gos un miēsī gos – labumus, un, 
pirmka rt un galvēnoka rt, ja mēklē  Diēva valstī ba un 
Vin a taisnī ba. Tikai pē c tam – laicī gais, un tas 
mums nav ja atsta j mu su pas u zin a  vai ja lu dz no 
ka da cita, bēt arī  tas ir ja mēklē  piē Diēva, lai tas 
kalpotu Diēva godam, mu su labumam un mu su 
tuva ka  diēvbijī bas vairos anai. Kas attiēcas uz 
garī gaja m liēta m, ta s mums ir ja lu dz dros a  
pal a vī ba  bēz ka diēm nosacī jumiēm un kaulē s ana s. 
Kas attiēcas uz miēsiska m jēb laicī ga m manta m – 
ta  ka  Diēvs savē jos grib pa rbaudī t ar krustu un mē s 
pas i nēzina m, kas mums s aja  krusta  varē tu bu t 
nodērī gs un svē tī gs, – tad Kristus Tē vrēizē  ir 
notēicis diēnis k o maizi lu gt ar s a diēm 
nosacī jumiēm: 1. Ja ta  ir Diēva z ē lī ga  griba, tad mē s 
saka m: Tavs pra ts lai notiēk. 2. Ja ta m ja bu t 
nodērī ga m un svē tī ga m mums, tad mē s saka m: 
atpēstī  mu s no l auna. 3. Ja tas kalpo Diēva godam, 
tad mē s saka m: Tēv ir spē ks un gods. Ta dē l  mums 
nav Diēvam ja nosprauz  mē rk is, nēdz arī  ja nosaka 
laiks, vēids vai mē rs, bēt gan bē rnis k a  paklausī ba  
ja pakl aujas Vin a gribai, ja Vin am labpatiktos darī t 
cita di nēka  mē s lu dzam, jo arī  Kristus pats ta  lu dz 
(Mt. 26), ka  arī  Da vids un citi (2. Šam. 15 un Dan. 
3). Ta pat arī  Mt. 8: Kungs, ja tu gribi, tu vari mani 
s k ī stī t. Un tomē r apsolī jums un pal a vī ba par 
uzklausī s anu paliēk dros a arī  s a da  lu gs ana , proti – 
Diēvs visa da  zin a  notēikti arī  s a da s miēsiska s liēta s 
ka  Tē vs ar z ē lastī bu ru pē jas par mu su lu gumiēm 
un grib darī t un arī  darī s ar tiēm pē c savas tē vis k a s 
gribas to, kas mums varē tu bu t nodērī gs un svē tī gs. 
Ta dē l  vēcajiē savas lu gs anas ir ī si, bēt l oti skaisti 
apkopojus i s a dos va rdos: Vin s  atbrī vo, vai 
rēmdina, vai atpēstī , vin s  tur da va  paciētī bu un 
miērina jumu. Un Augustī ns saka: Diēvs allaz  
uzklausa mu s arī  miēsiskaja s liēta s – ja nē pē c 
mu su gribas, tad pilnī gi dros i pē c savas gribas 
mu su pas u laba . Un savuka rt: Š a da s lu gs ana s Diēvs 
rī kojas z ē lsirdī gi, kad Vin s  uzklausa, un z ē lsirdī gi, 
kad nēuzklausa. 
 

KAS MŪS VARĒTU PASKUBINĀT UZ LŪGŠANU, JA MĒS UZ 
TO ESAM KŪTRI? 
Ta  ka  mē s gandrī z visi ēsam vē si, slinki un 
nēvē rī gi prēt lu gs anu, ir l oti nodērī gi zina t, ka di 
iēmēsli mu s mudina lu gt; tiē mums ir ja pa rdoma , 
lai Švē tais Gars mu s varē tu modina t un skubina t 
uz lu gs anu. 1. Ta  ir Diēva griba un pavē lē, lai mē s 
lu dzam, ta pē c ir liēls, smags grē ks to nēdarī t. 2. Uz 
to mu s bu tu ja rosina bē da m un briēsma m, kura s 
mē s ēsam un kuras piētiēkami nēsaprotam, 
nēprotam pas i no ta m izvairī tiēs, nēdz arī  
izgla btiēs. 3. Lu gs anas liēla  nozī mē un augl i – jo 
garī ga s mantas mums ir ja san ēm caur lu gs anu 
(Lk. 11), un arī  laicī ga s nēbu s mums svē tī gas, ja 

ta s nētiks svē tī tas caur lu gs anu (1. Tim. 4). Škat. 
arī , ka  Jē kabs (Jēk. 5:15–18) apraksta lu gs anu 
spē ku. 4. Uz lu gs anu mu s skubina varēniē 
apsolī jumi, ka Diēvs Tē vs Jē zu  Kristu  mu s tik l oti 
mī l, ka Vin s  labpra t grib, lai mē s Vin a priēks a  
na kam ar sava m lu gs ana m, un Vin s  grib ta m 
piēvē rst savas ausis un ta s z ē lī gi uzklausī t. 5. 
Ta pat arī  Kristus – Štarpniēks – bu s mums kla t, 
kad mē s lu dzam (Mt. 18), un ka  Advoka ts, 
Aizbildnis un Aizsta vis nēsī s Tē va priēks a  mu su 
lu gs anas un lu gs Tē vu kopa  ar mums. 6. Arī  
Švē tais Gars ka  lu gs anu Gars mu sos iēkvē lina 
dēdzī bu, lai mē s saucam: Abba, Tē vs! (Gal. 4), ja , 
Vin s  aizlu dz par mums ar bēzva rdu nopu ta m 
(Rom. 8). Ta dē l , ja nēlu dzam, mē s skumdina m 
lu gs anu Garu. 7. Lu gs ana ir kopī ga visiēm Kristus 
locēkl iēm. Kas nēlu dz, tas nos k ir sēvi no Kristus 
miēsas un no svē to draudzēs; un Diēvs tos, kas 
nēpiēsauc Vin a Va rdu, uzskata par paga niēm (Jēr. 
10, Ps. 29). 8. Lu gs ana iētvēr sēvī  visas kristiētī bas 
patiēsa s un nodērī ga s iēman as – grē knoz ē lu, 
ticī bu, paciētī bu, miērina jumu, cērī bu utt.; ta s caur 
lu gs ana m uztur un vairo Švē ta  Gara da vanas. Bēt, 
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ja lu gs ana s s ī s iēman as nētiēk cī tī gi liētotas, ta s kl u st 
va rgas un, galu gala , tiēk zaudē tas. 9. Ja nēlu dz, tad 
durvis un logi ir val a  visiēm l auno naidniēku 
uzbrukumiēm (Mt. 26, Lk. 22). 
 
VAI LŪGŠANAI IR NEPIECIEŠAMA KĀDA LABĀKA, SVĒTĀKA 
VIETA VAI LAIKS? 

Jaunaja  Dērī ba  lu gs ana nav piēsaistī ta ka dai 
notēiktai viētai, ka  Kristus to skaidri pasaka Ja n a 
ēvan g ē lija 4. nodal a . Un Pa vils saka (1. Tim. 2), ka 
lu gt var visa s viēta s, arī  ikviēns sava  kambarī  (Mt. 6), 
ja , arī  sava  gulta  (Ps. 63). Un, ta  ka  mums aizviēn ir 
ja lu dz (Lk. 18), tad lu gs anai visi laiki ir svē tī gi. Bēt, ja 
kristī gaja  brī vī ba  laba kas pēdagog ijas un kartī bas 
labad bēz ma n ticī bas atvē l lu gs anai ka du notēiktu 
laiku, tad tas nav nēparēizi. Ir parēizi izvē lē tiēs ka du 
viētu, kur bēz a rē jiēm traucē kl iēm var lu gt. Ta pat arī , 
ja lu dz tur, kur pulcē jas draudzē, kur sludina un 
klausa s Diēva va rdu, kur pa rvalda sakramēntus, tad 
tas notiēk pē c apustuliska s Baznī cas parauga (Ap. d. 
2 un 1. Kor. 14). Bēt, ja uzskata, ka viētas vai laika dē l  
lu gs ana bu tu svē ta ka vai laba ka, tad ta  ir aplama un 
kaitī ga ma n ticī ba. 
 
 
KĀDA IR ATŠĶIRĪBA STARP KRISTĪGU UN PAGĀNISKU 
LŪGŠANU? 

Patiēsiēm lu dzē jiēm, kuri grib piēsaukt Diēvu Gara  

un patiēsī ba , ja doma  par to, lai vin i savu 
piēsauks anu un lu gs anu ats k irtu un nodalī tu no 
visa m ēlkdiēvī gaja m un ma n ticī gaja m lu gs ana m 
(Mt. 6). Ta dē l  ir nodērī gi zina t, kuri jauta jumi 
ats k iras. Jo paga ni un visi nēkristiēs i piēsauc vai 
nu pas izdoma tus ēlkus, vai arī  Diēvu, par kuru 
vin i nēka  nēzina (Jn . 4). Bēt patiēso Diēvu, kurs  ir 
Diēvs – Tē vs, Dē ls un Švē tais Gars, vin i nēpiēsauc, 
jo tiē Vin u nēpazī st. Tiē Vin u nēpiēsauc arī  
Kristus, Štarpniēka, Va rda  un pē c Kristus 
nopēlna, bēt Kristus saka: Nēviēns nētiēk piē 
Tē va, ka  viēn caur mani (Jn . 14). Šavu pal aus anos 
uz uzklausī s anu tiē balsta uz saviēm upuriēm un 
iēdoma tu vai izdoma tu diēvkalpos anu vai arī  uz 
sava m garaja m, skaistaja m lu gs ana m (Mt. 6), – un 
tomē r allaz  paliēk s auba s par to, vai tiks 
uzklausī ti un vai tiēm tiks palī dzē ts. Ta  vin i 
nēprot lu gt arī  patiēsa s garī ga s mantas, un, ja 
nēnotiēk pē c vin u gribas un prasī bas, tad vin i 
lama  savus diēvēkl us. 
 
 

Fragmēnts no Dr. Ma tin a Hēmnica darba „Enhiridions” 
tulkojuma latviēs u valoda , ko izdēvis Lutērisma  

mantojuma fonds 2000.gada Latvija  
 
 

Org ina lizdēvums: Enchiridion, Dr. Martin Chēmnitz, 
Frankfurt am Main: Johann Špiēß, 1953. 

P aga jus a  mē nēsī   izsu tī ja m visa m draudzēs 
g imēnēs viēnī ba m lapas, uz kura m piētēikt draudzēi 
ziēdojumus 2016. gadam.  Lī dz s im, piētēikumi ir 
san ēmti tikai apmē ram viēna trēs a  dal a no izsu tī ta m 
lapa m.  Draudzēs valdēi ir nēpiēciēs ami zina t, ka dus 
iēna kumus mē s varam parēdzē t, lai sasta dī tu na kos a  
gada budz ētu.  Bēz parastajiēm izdēvumiēm, mums 
bu s atkal ja darvo auto noviētos anas laukums, kas 
pirms c ētriēm gadiēm izmaksa ja $2,500.  
Atga dina jumi par piētēikumiēm tiks izsu tī ti 
novēmbra mē nēsī  tiēm, kas nav atbildē jus i.  
 
“Katrs lai dod tā, kā iesaka sirds, nevis ar 
sarūgtinājumu vai piespiedu kārtā: priecīgu 
devēju Dievs mīl.”  2. Kor 9:7 
 
Rudēns ir kla t un lī dz ar to arī  aktī va ka dzī vē 
draudzē .  Mums ir bijis sēkmī gs ratnī cas tirgus (par 

ko ir ja patēicas Mirdzai Gaik ēi ar palī giēm), 
Da mu komitējas rī kotiē kafijas galdi un siltas 
pusdiēnas, atsa ka s Bī bēlēs stundas, virtuvēs 
ma kslas klasēs, piparku ku cēps anas talkas, Bija 
l oti intērēsantas Cēlsmēs diēnas, un sa kam 
gatavotiēs uz Ziēmassvē tku tirdzin u.  Ma cī ta js 
Oja rs un Elizabētē abi divi c akli darboja s latviēs u 
skola  sēstdiēna s.  Viēnī gais, ko vē l varam 
vē lē tiēs ir pilna kus solus mu su diēvkalpojumos. 
Šalī dzinot ar cita m draudzē m, mums 
apmēklē ta ju skaits ir labs, bēt viēnmē r dēr tē mē t 
uz augs u. 
 
Novē lu visiēm svē tī gu patēicī bas diēnu un gais us 
Kristus dzims anas svē tkus! 
 

Uldis 

NO DRAUDZES PRIEKŠNIEK A 
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III. PAVĀRKLASE—DZELTENMAIZE 
 

S v. Pē tēr a draudzēs Da mu 
komitējas trēs a  pava rklasē notika 
sēstdiēn, 2015. gada 24. oktobrī  
dēsmitos no rī ta draudzēs 
ī pas uma  Vuddēilē . Pava rklasē  
piēdalī ja s 20 pērsonas.  Astrī da 

Mēn g ēlē iēma cī ja mums izcēpt l oti 
gars ī gu klin g ēri.  Bija jauka 

pē cpusdiēna ar intērēsanta m 
pa rruna m. Na kama  pava rklasē 
notiks 2016. gada janva rī .  Drī z 
pazin os u dētal as. 
 

Šilvija Ezērs 
 

 

 

 

 

Foto: no Šilvijas Ezērs albuma 
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I lma ram Riēkstin am 2015. 

gada 3. sēptēmbrī  palika 90 gadi. 

Draudzē  Ilma ru svēica 2015. 

gada 13. sēptēmbrī  pē c 

diēvkalpojuma. 

 

 

Attē la : Inēsē Štokēs, Ilma rs 

Riēkstin s , ma c. Oja rs Frēimanis 

un svēicē ji no draudzēs 

 

 
Foto: Elizabētē Frēimanē 

F otoattē ls ar 2015. gada sēptēmbra 

mē nēs a jubila ri Ru tu Eichēnfēlds.  

 

 

No krēisa s: Šilvija Ezērs, Ru ta Eichēnfēlds 

un ma c. Oja rs Frēimanis  

 

 
Foto: Elizabētē Frēimanē 

U n 2015. gada 
oktobra mē nēs a    

gavil niēki. No krēisa s: 

Mirdza Gaik is, Elizabētē 

Frēimanē, Vēlta Cukurs, 

Ina ra Iēva ns, Šandra 

Burikovs un svēicē ja Inta 

Ra vē  

 
 

Foto: Oja rs Frēimanis 
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SV. PĒTEŖA DRAUDZES DAIĻĀS DĀMAS  
 

 

Š ogad Gar ēzēra  no 18. lī dz 20. 
sēptēmbrī  notika ka rtē jais—VIII „Dail o 

Da mu” saiēts. Attē la : Pa rsla Gagainis, 

Šilvija Ezērs, Astrī da Robēz niēks, Ma ra 

Škultē, Mirdza Gaik is, Maija Zaimin s , 

Ivēta Jurē vics, Baiba Bē rzin a, Maija 

Tiliks-Dombrovskis, Anita Briēdē-

Bilzē na, Dacē Pēncis un Tija Bē rzin a 
 

 

Foto: no Šilvijas Ezērs arhī va 

 

PIPARKŪKU TALKAS 

K a  katru gadu, arī  s ogad trēs diēna s no 9:30 lī dz 
apmē ram 13:30 

mu su baznī cas 

sabiēdriskaja s 

tēlpa s un virtuvē , 

notiēk piparku ku 

talka, ka draudzēs 

da mu saimēi iēnēs 

lī dzēkl us 

labdarī bas un palī dzī bas kalpos anai.  

Piparku ku talka noslē gsiēs 18. novēmbrī , ta tad vē l atlikus a 3 rēizēs—4., 11., un 18. 

novēmbris. Lū dzū, nā ciet! 
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S vē tdiēn, 2015. gada 20. sēptēmbrī   mazskautu vadī ta ji kopa  ar palī giēm vēica labo darbu.  Bildē  
rēdzami skautu tē vs 
E riks Šprēnnē, 
vēcskauts Uldis 
Pu lin s , gaida Larisa 
Š lēsērē un 
mazskautu vadī ta ji 
Andris Š lēsērs un 
E riks Blumbērgs.  
Tika nogriēzti un lī dz 
iēlas malai aizvēsti 
baznī cas da rza 
diēnvidu riētumu 
stu rī  saaugus iē 
kru mi un koki.  

Na kos aja  diēna  Vuddēilas pilsē tas darbiniēki visus atgriēzumus aizva ca prom.  Bildē  tru kst vadī ta ja Kalvja 
Cēra, kas fotografē ja un arī  piēdalī ja s labaja  darba .  

Č ika gas mazskautu pulcin s  17. oktobra sēstdiēna  
pulcē ja s Švē ta  Pē tēra draudzēs ī pas uma , lai 
noturē tu savu mini-nomētni „Diēva ausī .”  Ir 
vaira ki iēmēsli nomētnēs nosaukumam.  Nomētnē 
risina ja s diēvnama pagalma  un pagraba tēlpa s.  
Iztēiciēns "Ka  Diēva ausī " nozī mē  l oti labi, 
bēzru pī gi, arī  nētraucē ti un ē rti.  Turkla t, kad 
okupa cijas gados (1963. g.) Rī gas parēizticī go 
katēdra li pa rvēidoja par planēta riju, tad pirmaja  
sta va  iērī koja kafējnī cu, ko tauta iēsauca par "Diēva 
auss."  Mu su pulcin s  pasta v piē Štaburaga 70. 
skautu viēnī bas.  Taja  sakara  nēta lu no viētas, kur 8 
mētri zēm Daugavas u dēn iēm atrodas Štaburags, ir 
uzcēlts (2003. g.) piēminēklis, ar nosaukumu Diēva 
auss.  Cilvē ki tic, ka piēpilda s vē lē jumi, ko iēc ukst 
s aja  skulptu ra .  Ta  tad nomētnēs nosaukums „Diēva 
ausī ” lika s mums vaira kos vēidos piēmē rots. 
Lī dz ko atskanē ja Kris ja n a Barona latviēs u skolas 
pē dē jais zvans, tad mazskauti ar vēca kiēm un 
vadī ta jiēm sē da s mas ī na s, lai brauktu uz Vuddēilu.  
Visi sarada s pirms pulkstēn trijiēm.  Lī dz tumsai 
bija atlikus as tikai trī s ar pus stundas un bija daudz 
ko darī t.   
Vispirms no baznī cas pagraba konfērēncēs tēlpas 
izva ca galdus un krē slus bēt to viēta  iēva ca un 
uzsta dī ja divas tēltis.  Protams, ka miētus 
nēdzina m grī da , bēt tēltis pas as par sēvi labi 
sta vē ja.  Katra bija ta da  liēluma , ka ē rti varē ja gulē t 

mazskauti pa trim.   
Uzē da m mazu launagu un tad dēva miēs a ra , kur 

MAZSKAUTI PULCĒJĀS „DIEVA AUSĪ” 
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blakus gara z ai 
uzbu vē ja m divus 
„ripo 
ratus” (angliski 
go-karts).  Katri 
rati bija pē c sava 
pla na taisī ti no 
sagrabina tiēm 
dē l iēm, skru vē m, 
ritēn iēm, un 
aukla m.  Vadī ta ji 
bija jau gabalus 
saza g ē jus i un 
drusku jau sabu vē jus i.  Pas iēm 
mazskautiēm bija ja n ēm roka s 
bu vmatēria li un darbarī ki, lai visu ka rtī gi 
nobēigtu un to vin i arī  labpra t darī ja.  
Tomē r vē l liēla ki priēki bija zē niēm, kad 
pas i varē ja sē dē t ripo ratos.  Katrs laida s 
no kalna lējup pa gludo baznī cas 
braucamo cēl u, tad lē zēni pagriēza s pa 
labi un turpina ja lī dz ripo ratiēm 
piētru ka inērcēs. Bija ja sē z as ka  viēnos ta  
arī  otros ratos un ja nobrauc atka rtoti 
lī dz kamē r 
priēks roku guva 
ē stgriba uz 
vakarin a m.   
Kad bija 
iēturē tas 
paliēlas porcijas 
spagētti , tad 
mazskauti 
vē lrēiz dēva s 
a ra  bēt s orēiz 
ka rtī ga k 
sag ē rbus iēs, jo 
tikko bija 
noriētē jusi 
saulē.  
Pulcē ja miēs baznī cas da rza  pata la k no auto 
laukuma, kur lī dzi atvēstaja  mēta la fire pit bļodā 
iēkurina ja m mazu ugunskuru.  Uzdziēda ja m daz as 
skautu un tautas dziēsmas un iēma cī ja miēs jaunu 
spē li.  Drī zi arī  visi juta m nogurumu un pē c 
nodziēda tas „Aija  z u  z u ” dēva miēs atpakal  uz 
baznī cas pagrabu, kur ar laiku katrs salī da sava  
gul ammaisa  un bēz liēliēm aizbildumiēm aizmiga. 
Švē tdiēnas rī ts piēna ca gais s un saulains.  A ra  bija 
vē l dzēstrs, jo pa nakti tēmpēratu ra bija nokritusiēs 

zēm sala.  Labi, ka tēltis nēbija m cē lus i 
a ra  pagalma , jo dēgunu gali bu tu apsalus i.  
Iēturē ja m brokastis, un uzga ja m augs a  uz 
diēvnamu, kur noskaitī ja m rī ta lu gs anu.  
Tad dēva miēs pa durvī m a ra  un 
aizstaiga ja m uz nēta lo Salt Creek Park 
Forest Preserve.  Tur mums bija skaists 
sirojums pa parka taka m.  Mēz s bija ka  
izkra sota glēzna, jo lapas bija visvisa dos 
spoz os rudēns ton os.  Novē roja m diz os 
ozolus, kas ka  milz i bija rēdzami no takas.  
Šalasī ja m hickory riēkstus.  Rēdzē ja m 

dzēni,  ka  arī  
pazī mēs no 
va vērēs, koijota 
un kurmja.  
Pirms dēva miēs 
atpakal  uz Šv. 
Pē tēra ī pas umu 
mazskautiēm vē l 
piētika laiks un 
ēnērg ija viēnai 
rotal ai, ka  arī  
bumbu spē lēi.   
Nona ca m 

atpakal  piē 
baznī cas tiēs i 
laika , lai 
sagaidī tu 
pirmos 
vēca kus, kas 
bija 
atbraukus i, 
lai sava ktu 
un ma ja s 
aizvēstu 
savus 

mazskautus.  Visi k ē ra miēs piē tēlts nojauks anas 
un tēlpu saka rtos anas, kas a tri viēn pavēica s.  
Lī dz pusdiēnas laikam draudzēs da rzs un tēlpas 
bija atkal tuks as un klusas, bēt katrs mazskauts 
un vadī ta js ma jup braucot vē l priēcī gi pa rdoma ja 
savus baga tī gos piēdzī vojumus „Diēva ausī .” 
C ika gas Štaburaga 70. skautu viēnī bas mazskauti, 
vadī ta ji un vēca ki izsaka l oti liēlu paldiēs Švē ta  
Pē tēra draudzēi un ta s vadī bai, ka varē ja m rī kot 
savu mini-nomētni draudzēs tēlpa s un ī pas uma .  
Mums tiēs a m ga ja l oti labi.  Zē niēm bu s daudz ko 
atcērē tiēs un sta stī t no s ī  jauka s nomētnēs. 
 

vadī ta js Kalvis Cērs 
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DĀMU SAIMES KALENDĀRS 

N ovēmbrī  kalpo 3. Da mu grupa: 
 
III. GRUPA   
Dārbā Vādītājās: 
GAIĶE, MIRDZA                    847-519-1619                       mirdzāgāikis@yāhoo.com 
BERGMANE, ĀRIJA               847-803-0546                    ārijābergmānis@gmāil.com 
Blu mbērga, Ina ra                   847-832-0933                       gblumb@aol.com 
Briēdē, Iēva                             847-272-7238                       briēdisu@comcast.nēt 
Dzēlmē, Ru ta                           847-234-6399                       rutadz@comcast.nēt 
Frēimanē, Ruta                       847-398-1067                       rfrēimanis@comcast.nēt 
Gaik ē, Anita                             630-534-6648                       anitagaikis@yahoo.com 
Lēgzdin a, Škaidrī tē                 630-629-4410                       piēcitis@aol.com 
Orē, Lēldē                                630-354-0511                       gaorē@ēarthlink.nēt 
Robēz niēcē, Astrī da                773-561-7010                       livani@att.nēt 
Šī manē, Ina ra                          630-584-5750                       isimanis@comcast.nēt 
Tomson, Linda                        847-854-4387                       ltomson1@aol.com 
 
VESELĪBAS DĒĻ NEPIEDALĀS: Pormalē, Ausma       630-773-1666 
 
Švē tdiēn, 1. novēmbrī  pē c diēvkalpojuma Šarma Ejupē un Andis Cērs sta stī s par saviēm „Sveikā Lātvijā” 
cēl ojumiēm. 
 

8. novēmbrī  notiks Dā mū Vāldes Se de plkst. 9:00. 
 

Piparku ku talkas notiēk 4., 11. un 18. novēmbrī   plkst. 9:30 baznī cas pagraba . Vajadzī gi ir talciniēki un 
pērsonas, kuras varē tu uztaisī t mī klu. 
 

D ēcēmbrī  kalpo 4. Da mu Grupa: 
 

IV. GRUPA      
Dārbā Vādītājās: 
KIRŠTEINA, INĀRA               630-295-9752                       inārāvijā@comcāst.net 
KŪLĀNE, DACE                      815-455-2369                       dkūlāns@BELLff.com 
Dombrovska, Maija                                                                maijatd@aol.com 
Ezēra, Šilvija                            224-677-5301                       sylviaēzērs@hotmail.com 
Jurē vica, Ivēta                         630-913-7950                       ivētakj@gmail.com 
Ku la nē, Andra                        815-455-2369 
Pēncē, Dacē                             630-832-3765                       dacēp@comcast.nēt 
Pu lin a, Ru ta                            630-759-8314                       rpulins12@gmail.com 
Trēknais, Ru ta                        815-459-6065                       rtrēknais@sbcglobal.nēt 
Vēntērē, Dacē                         630-852-0775                       spidērdacē@aol.com 
VESELĪBAS DĒĻ NEPIEDALĀS: 
Riēkstin a, Vē ra                        773-625-0489 
Pētrī tē, Irē na                          847-670-8329 
 

Pīrāgū tālkā notiks 2.,3., un 4. dēcēmbrī, sākot 9:00 no rīta baznīcas pagrabā. Talciniēki lai piēsa-
ka s piē Šilvijas Ezēras 224-677-5301. 
 

Ziemsvētku Tirdziņš notiks 5. un 6. decembrī. 

mailto:mirdzagaikis@yahoo.com
mailto:arijabergmanis@gmail.com
mailto:gblumb@aol.com
mailto:briedisu@comcast.net
mailto:rutadz@comcast.net
mailto:rfreimanis@comcast.net
mailto:anitagaikis@yahoo.com
mailto:piecitis@aol.com
mailto:gaore@earthlink.net
mailto:livani@att.net
mailto:isimanis@comcast.net
mailto:ltomson1@aol.com
mailto:inaravija@comcast.net
mailto:dkulans@BELLff.com
mailto:maijatd@aol.com
mailto:sylviaezers@hotmail.com
mailto:ivetakj@gmail.com
mailto:dacep@comcast.net
mailto:rtreknais@sbcglobal.net
mailto:spiderdace@aol.com
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N OVEMBRIS 

1. novembris 10:00—Ticībās ātjāūnošānās diēnas diēvkalpojums ār dievgāldū 
   Šiltas pusdiēnas 
8. novembris 10:00—diēvkalpojums 
14. novēmbris 14:00—Latvijas valsts svē tku akts Cia na  
15. novembris 10:00—Lātvijās vālsts svētkū diēvkalpojums ār dievgāldū 
22. novembris 10:00—Mirūšo piemiņās dienās diēvkalpojums ār dievgāldū 
   13:00—Švēcī s u svē tbrī dis Olī vkalna kapos 
29. novembris 10:00—Advēnta 1.svē tdiēnas divvālodī gs diēvkalpojums ār dievgāldū 

11:45—Bībeles stūndā: Kālnā sprediķis 3. lēkcija 

D ecembris  
6. decembris 10:00—Advēnta 2.svē tdiēnas diēvkalpojums ār dievgāldū 
13. decembris 10:00—Advēnta 3.svē tdiēnas diēvkalpojums 
20. decembris 10:00—Advēnta 4.svē tdiēnas diēvkalpojums ār dievgāldū 

17:00—Švēcī s u diēvkalpojums Cia na  ar C ika gas Vī ru kora piēdalī s anos 
24. decembris 17:00—Kristūs piedzimšānās svētvākārā diēvkalpojums 
31. decembris 17:00—Gādmijās diēvkalpojums ār dievgāldū  

DIEVKALPOJUMU UN SARĪKOJUMU KALENDĀRS 

DIEVKALPOJUMU K ALPOTĀJU SARAKSTS 

N ovembris   
1. Inārā ūn Jānis Ievāni 
8. Andrejs Ezers & Dāce Pence 
15. Jānis Eizis & Benitā Lāčkājis 
22. Ārijā Bergmāne & Inese Stokes 
29. Aūstrā & Ivārs Kēlers 
  

D ecembris    
6. Pārslā Gāgāine & Māijā Tiliks-Dombrovskis 
13. Rūtā & Ivārs Freimānis 
20. Intā Dūks & Rūtā Eichenfelds  
24. Kālvis Cers & Imānts Cers 
27.  Ēriks Sprenne & Gūntis Kiršteins 
31. Ilmārs Riekstiņš & Uldis Pūliņš  
Ja nevar noliktā dienā kalpot, pērminderiem ir jāsarunā sev aizstājējs.  Ja tas nav iespējams, lūdzu iepriekš paziņot pēr-

mindeŗu kopas vecākai Pārslai Gagainei: 847-204-7863; parslag@gmail.com                        Pārsla Gagaine 

Liturģiskās altāŗsegu krāsas 2015. gadā:  līdz 15.novembrim – zaļa; 22.novembrī – balta; no 29.novembŗa līdz 
20.decembrim – violeta vai zila; no 24. decembra līdz 31.decembrim – balta.      Juris Pūliņš 
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DZIMŠANAS DIENAS 

 
Sv. Pēteŗa draudze no sirds sveic dzimšanas dienās un jubilejās 

sekojošos draudzes locekļus: 

 

 

N OVEMBRĪ:  

Andris Jurevics, Inta Duks, Imants Ejups, Anna Blumbergs, 

Juris Kalniņš, Indra Rudzītis, Ruta Dzelme, Laimonis Magone, 

Henriks Vilciņš, Lilita Krūms (16.—75), Māra Sventeckis, Ariana 

Ezers, Valida Kalniņš, Pārsla Gagainis, Inese Stokes, Nora Brita 

Blumbergs, Ināra Kiršteins 

 

 

D ECEMBRĪ: 

Ināra Blumbergs, Elga Veitmanis, Normunds Zušēvics, Benita Lāčkājis, Zinta Lucāns, Elmārs Ēvele, 

Melita Būdenieks, Arnolds Freimanis, Aleksis Dombrovskis, Marisa Burikovs, Elīsa Freimane, Jānis 

Eizis, Vilma Kuģis, Melita Zušēvics, Valda Sliede, Imants Dāboliņš, Lelde Ore, Laura Coblentz  

 

 

 

 
Svētīts, kam palīdz Dievs, kura cerība – tas Kungs, viņa Dievs, kas radījis debesis un zemi, un jūru, un visu, kas tajās.  

Ps 146:5-6 
 

LELBA VIDIENES APGABALA KONFERENCE 

N o 2015. gada 23. lī dz 25. 
oktobrim Grandrapidos Mic igana  
notika LELBA Vidiēnēs apgabala 
konfērēncē, kur par Vidiēnēs 
apgabala pra vēsti uz turpma kiēm 
3 gadiēm iēvē lē ja Grandrapidu 
ma cī ta ju Ilzi Larsēn (cēntra ). 
 

A ttē la : Vidiēnēs apgabala 
garī dzniēki, kas piēdalī ja s 
Konfērēncē  
  

foto: Elizabētē Frēimanē 
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DRAUDZES LOCEKĻI PAPILDUS ZIEDOJUŠI 

no 2015. gada 15. augusta lī dz 15. oktobrim  
  

 Drāūdzes Vājādzībām  Drāūdzes Ziņām 
 
09/13/15 Ivars Špalis   $500.00 
 
09/20/15 Frank Škarulis  $100.00 
 
10/11/15 Dia na & Guntis Bru ns $600.00 
 
    Kopa   $1200.00 

 
         Ja nis A. Iēva ns 

PASAULES KRISTĪGĀS ZIŅAS 

L atvijā 
 
 

B ētlē mēs z ē lsirdī bas ma ja  aizvadī ta atkarī go 
rēhabilita cijas programma. Aptuvēni piēkta  dal a 
siēviēs u un 11% vī riēs u, kas pē dē jo divu gadu 
laika  ir piēdalī jus iēs s ai programma , pusgadu pē c 
ta s vairs nav atsa kus i liētot atkarī bu izraisos as 
viēlas.  
Nodibina jums “Nova vita” laika  no 2013. gada 
oktobra lī dz s ī  gada sēptēmbrim ī stēnoja projēktu 
“Komplēksa piēēja atkarī go pērsonu intēgra cijai”. 
Kopuma  divu gadu laika  rēhabilita cijas 
programma  ir piēdalī jus iēs vaira k nēka  60 cilvē ku, 
no kuriēm liēla ka  dal a bijus i vī riēs i. Atkarī go 
vidē jais vēcums ir aptuvēni 40 gadi, un vin i mēklē  
palī dzī bu tikai galē ja  izmisuma . Na kotnē  pla nots 
piēda va t altērnatī vu programmu tiēm, kas nav 
gatavi s obrī d turpina t rēhabilita ciju un kas nēvē las 
vismaz pagaida m atgriēztiēs sabiēdrī ba . Vin i 
varē tu dzī vot kopiēnas dzī vi a rpus Rī gas lauku 
ma ja , kur stra da tu lauku darbus. Ta pat ir doma 
attī stī t socia lo uzn ē mē jdarbī bu, piēda va jot 
atkarī gajiēm atgriēs anos darba vidē . Jau tagad 
Bētlē mēs z ē lsirdī bas ma ja  ir kokapstra dēs 
darbnī ca un notiēk svēc u liēs ana. Tur sagatavoto 
produkciju var iēga da tiēs nodibina juma “Nova 
vita” intērnēta vēikala . Cēntrs aicina atsauktiēs 
tos, kas gatavi ziēdot atkarī go rēhabilita cijai, ka  arī  
tos, kas ju t aicina jumu kalpot ka  brī vpra tī giē.  

N upat Latvijas Evan g ē liski lutēriskaja  Baznī ca  
izdota Jauna  dziēsmu gra mata. Ša kotnē ji ta  tika 
vēidota ka  piēlikums iēpriēks ē jai dziēsmu 
gra matai, bēt, kad pirmais izdēvums sa ka piētru kt, 
tika nolēmts vēidot jaunu dziēsmu gra matu. 
 

Komisijas sasta va  tika 
iēkl auti rēdzama kiē un 
profēsiona la kiē LELB 
mu zikas pa rsta vji (Guntars 
Pra nis, Vita Kalnciēma, Vilis 
Kolms, Aivars Kalē js, Ilzē 
Rēinē, Ilzē Šprancē u.c.) un 
liturgi. Gra mata ir s o 
pa rsta vju diskusiju un vaira k 
nēka  10 gadu skrupoloza 
darba rēzulta ts. Jauna  
Dziēsmu gra mata iētvēr 
plas a ku dziēsmu 
piēda va jumu. Ta  iētvēr 

dziēsmas no Lutērisma pirmsa kumiēm lī dz Tēzē  
kopiēnas un Šlavē s anas dziēsma m. Jaunaja  
Dziēsmu gra mata  ir iēkl autas 75% iēpriēks ē ja s 
gra matas dziēsmu. Ta s ir rēdig ē tas un 
pa rstra da tas, nēmainot saturu, bēt gan korig ē jot 
tēkstu mu sdiēnī ga  tēkstua la  forma . Daudzas sēna s 
mēlodijas gra mata  iētvērtas orig ina lvarianta . 
Iētvērtas arī  jaunas latviēs u komponistu dziēsmas. 
Dal a no ta m ir komponē tas spēcia li s ai gra matai. 
Gra matas piēlikumos iētvērtas daz a das 
diēvkalpojuma ka rtī bas, stundu lu gs anas, 
liturg iskais kalēnda rs ar lasī jumu viēta m u.c.  
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V ēnēcuē la  turpina s 
lu gs anas par savu valsti. 
Lu gs anu kampan as 
nosaukums ir "5 minu tēs 
Vēnēcuē lai". Kampan as 
iniciators ir draudzēs 
"Maranata" vēca kais ma cī ta js un kustī bas 
"Evan g ē lijs izmaina" lī dēris Havjērs Bērtuc i.  
 
Ma cī ta js Bērtuc i aicina visus Vēnēcuē las pilson us 
nēatkarī gi no vin u rēlig iska s pa rliēcī bas 
piēviēnotiēs lu gs anai par valsts na kotni. Vin s  aicina 
Vēnēcuē las iēdzī vota jus lu gt no pirmdiēnas lī dz 
piēktdiēnai tikai piēcas minu tēs diēna  - sēs os no 
rī ta, pusdiēnlaika  vai dēvin os vakara . Ma cī ta js 
Havjērs Bērtuc i vada starptautisku kustī bu 
"Evan g ē lijs izmaina". Kustī ba rada s Vēnēcuē la , 
strauji piēauga vispirms spa niski runa jos aja s valstī s 
un tagad aktī vi pa riēt arī  uz cita m pasaulēs valstī m. 
 
 
 
 

D z os s Martins 
(14 gadu vēcs)  no 
mazpilsē tas 
Bangoras Ziēmēl ī rija  
piēdzī vojis 
dziēdina s anu no 
vē z a. Pusaudzis ēsot 
zina jis, ka Diēvs vin u 
dziēdina s, jo Diēvs ru pē jas par vin u. Dz os s apgalvo, 
ka dziēdina s ana ir Diēva atbildē uz vin a lu gs ana m.  
 
 
Paga jus a  gada  Ziēmassvē tku priēks vakara  Dz os s 
Martins tika noga da ts slimnī ca  ar aizdoma m par 
apēndicī tu. Opēra cijas laika  tika konstatē ta agrēsī va 
vē z a forma, un vē dēra dobuma  tika atrasti vaira ki 
audzē ji. Tad sēkoja k ī mijtērapija vaira ku mē nēs u 
garuma , vaira kas opēra cijas un ilgstos a uzturē s ana s 
slimnī ca . Dz os a vēca ki, draudzēs kalpota ji, izvēidoja 
lapu Facēbook viētnē , lai cilvē ki visa  pasaulē  varē tu 
piēviēnotiēs lu gs ana m par vin u dē la dziēdina s anu. 
Tu kstos iēm cilvē ku atsauca s un lu dza par Dz os u. 
21. oktobrī  vēca ki san ē ma jauna kos Dz os a 
izmēklē jumu rēzulta tus. Škēnē s anas rēzulta ti 
liēcina ja, ka zē nam vairs nav audzē ju un vin s  ir 
dziēdina ts.  

S uda nas pilsē ta  
Omdurmana  pē c 
varas iēsta z u 
rī kojuma buldozēri 
nopostī ja lutēra n u 
baznī cu. Baznī ca 
atrada s Karari tēritorija , un ta  ēsot traucē jusi 
biznēsa cēntra cēltniēcī bai. Par ē kas nojauks anu 
kopiēna tika informē ta tikai 72 stundas iēpriēks .  
 
Tagad bēz baznī cas palikus ajiēm kristiēs iēm bu s 
gru ti atrast viētu svē tdiēnas diēvkalpojumiēm. 
Pē c Diēnvidsuda nas atdalī s ana s 2011. gada ju lija  
kristiēs u kopiēnas Šuda na  tiēk pastiprina ti 
vaja tas. Dēsmitiēm baznī cu, kur kristiēs i no 
Diēnvidsuda nas piēlu dza Diēvu, tika nojauktas, un 
pas us kristiēs us palu dza atsta t valsti. Kops  2013. 
gada Šuda nas varas iēsta dēs atsaka s kristiēs iēm 
izsniēgt licēncēs jaunu baznī cu bu vniēcī bai, 
pamatojotiēs uz to, ka ta s nav vajadzī gas, jo 
kristiēs u skaits Diēnvidsuda na  ēsot iēvē rojami 
samazina jiēs.  
 
 

K a da Mēksikas ēvan g ē liska  draudzē 
uzbu vē jusi Noasa s k irsta atvēidojumu pē c Bī bēlē  
minē tajiēm izmē riēm. Šju dada  Huarēsa  draudzēs 
“Dzī vī bas Va rds” locēkl i par Noasa s k irstu 
pa rbu vē jus i 
draudzēi 
piēdēros o ē ku, ko 
bija ska ris laika 
zobs.  
 
Pirms ka da laika 
draudzēs ma cī ta js 
Izraē ls Garsija 
Pērēss, palu kodamiēs uz vēca s ē kas fasa di, atkla ja, 
ka ta s apvēidi ir l oti lī dzī gi Noasa s k irstam. Ta  
rada s idēja par Noasa s k irstu Mēksikas pilsē ta . 
Grē ku plu di izpostī ja pasauli, un Noasa s k irsts bija 
viēnī gais gla bin s , ta pē c garī dzniēks uzskata, ka 
s k irstam lī dzī ga s draudzēs ē kas durvī m viēnmē r 
ja bu t atvē rta m visiēm, kas mēklē  risina jumu 
savas dzī vēs problē ma m. Ma cī ta js Pērēss uzsvēr, 
ka Noasa s k irsts ēsot ka  cērī bas simbols un viēta, 
kur atjaunot attiēcī bas ar Diēvu. Draudzē tuva ka  
laika  pla no pagatavot arī  dzī vniēkus to dabiskaja  
liēluma  un iēviētot tos s k irsta . 
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N aciona laja  katēdra lē , 
23. oktobrī ,  Vas ingtona , AŠV, 
daz a du rēlig isko virziēnu 
vadī ta ji noslē dza viēnos anos 
par rēlig iska s izvē lēs brī vī bas 
nodros ina s anu. Rēlig iskiē 
lī dēri viēnoja s arī  kopē ja  lu gs ana  par savstarpē jo 
iēciētī bu un tolēranci.  
Garī dzniēki aicina ja politik us, vadī ta jus un visus 
iēdzī vota jus iēsta tiēs par ticī go tiēsī ba m un 
nēatbalstī t aktivita tēs, kas vēicina fana tismu, 
savstarpē jo naidu vai ka da rēlig iska  virziēna 
diskrimina ciju. AŠV noslē gta  viēnos ana s uzsvēr, ka 
katras rēlig ijas pamata  ir aicina jums vēidot 
sabiēdrī bu, kur valda miērs un savstarpē ja ciēn a.  
 

K riēvija  parēizticī gajiēm 
kristiēs iēm baznī ca ir 
aizliēgusi uztura  liētot 
vēsēlī bai kaitī gas viēlas: 
hidrogēnizē tos augu taukus, alkoholiskos un 
ēnērg ijas dzē riēnus, ka  arī  c ipsus. Š ī  baznī cas 
lē muma piēn ēms anu pasludina ja priēstēris Roma ns 
Bogdasarovs.  
Vin s  nora da, ka tas nav parēizs uzskats, ka kristiēs i 
uztura  var liētot jēbka du pa rtiku un dzē riēnus. 
Priēstēris uzsvēr, ka jēbkura liēta, kas boja  cilvē ka 
vēsēlī bu, ir grē ks. Piēmē ram, g ēnē tiski modificē ta 
pa rtika boja  nē tikai ta  cilvē ka vēsēlī bu, kurs  to ē d, 
bēt kaitē jums tiēk nodarī ts arī  pē cna cē jiēm. 
Parēizticī go klostēros cilvē ki pas i gatavo siēru un 
cēp maizi. Par sliktu pa rtiku tiēk uzskatī ta arī  ta , 
kas, kaut arī  ir vēsēlī ga, bēt tiēk pa rdota pa 
nēatbilstos u cēnu, ma not pircē jus.  
 

N orvē g ija  vaira k nēka  40 
Hē rējas iēdzī vota ji naktī  uz 
piēktdiēnu dzirdē ja baznī cas 
zvanus, un par to pazin oja 
policijai. Policijai iērodotiēs 
notikuma viēta , zagl i bija 
prom, tomē r izskatī jiēs, ka vin i baznī cu pamētus i 
stēiga  un acī mrēdzot tuks a m roka m.  
«Vin i l oti stēidza s, lai aizbē gtu pē c tam, kad 
atskanē ja zvanu skan as,» sta stī ja baznī cas 
ma cī ta ja. Vin a atkla ja, ka zagl i baznī ca  atsta jus i 
pamatī gu nēka rtī bu. Baznī ca  nozagto glēznu 
policisti atrada nēta lu no ē kas, savuka rt krucifiksu 
zagl i bija pamētus i nēta lu ēsos ajos kru mos.  
 

Š odiēn pasaulē  gandrī z 80% kristiēs u ir 
saska rus iēs ar rēlig isko diskrimina ciju. Š a dus 
sēcina jumus izdarī jusi britu organiza cija "Atbalsti 
savu draudzi", apkopojot datus par pē dē jiēm 
diviēm gadiēm. Plas as tēritorijas draud palikt bēz 
kristiēs u kla tbu tnēs. 
Jo ī pas i tas attiēcas uz Tuvajiēm Austrumiēm un 
Ziēmēl a friku. Piēmē ram, Ira na  pē c piēciēm gadiēm 
kristiēs i var izzust pavisam, ja situa cija 
nēmainī siēs. "Rēlig iska s tī rī s anas" rēzulta ta  
kristiēs i masvēida  atsta j s os rēg ionus. Turkla t 
zin ojuma  tēikts, ka kristiēs i s odiēn ir pasaulē  
visvaira k vaja ta  rēlig iska  grupa. 80% no visiēm 
rēlig iska s diskrimina cijas gadī jumiēm mu sdiēnu 
pasaulē  notiēk prēt kristiēs iēm. Š obrī d mē s 
nēdrī kstam klusē t, mums ja cī na s par pasauli, kura  
ticī bas dē l  nēviēns nētiēk vaja ts – aicina zin ojuma 
autori.  

Š ī s zin as, izmantojot daz a dus intērnēta rēsursus,  
apkopoja O.Frēimanis 

Mācītāja runas stundas – 

Katrā laikā, iepriekš sazinoties ar mācītāju. Mācītājs labprāt jūs sastaps savās mājās,  

ciemos vai citur, kur vajadzēs. 

  

Adrese: 706 Cross Creek Drive W, Unit C, Roselle, Il 60172 

Mob. tālr.: 773-818-6965; e-pasts: ojars.freimanis@gmail.com, vai: 

pastor@svetapeteradraudze.org 

  

Ja jums nepieciešams satikt mācītāju slimību un citu dzīves grūtību situācijā, zvaniet 

mācītājam, 

 un viņš jūs apciemos ar vai bez dievgalda pēc vajadzības  
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APSVEIKUMU IESPĒJAS ZIEMSVĒTKOS 
 

S trauji tuvojas gada bēigas ar viēniēm no skaista kajiēm svē tkiēm ticī go saimēi—
Kristus piēdzims anas svē tkiēm—Ziēmsvē tkiēm. Draudzēs Zin u Špēcia lizlaidumu 
Ziēmsvē tkos parēdzē ts sagatavot lī dz 2015. gada 13. dēcēmbrim. Tas ir laiks, lī dz kur am 
ikviēns, kas vē las, var iēsu tī t Ziēmsvē tku apsvēikumus prēt ziēdojumu.  
 
Apsvēikumos varat arī  iēviētot ka du ī su dzējoli vai Bī bēlēs pantu un nosu tī t tos Draudzēs 
Zin u rēdaktoram: ojārs.freimānis@gmāil.com, vai: pāstor@svetāpeterādrāūdze.org 
 

 
 

Draudzes mācītājs O.Freimanis 

Drāūdzes telpās vār āizrūnāt, sāzinoties ār Uldi Pūliņū: 

Mobilāis: 630-759-8314; e-pāsts: ūvpūlins5@gmāil.com 

Lūdzām drāūdzes locekļūs, kās vēlās likt ziedūs ūz āltāŗā ģimenes vāi citādā 
veidā ātceres gādījūmos, sāzināties ār  

Vijū Reinfeldi: 847-394-0156; vreinfelds@hotmāil.com; vāi ierākstīt sāvū 
vārdū PUĶU KALENDĀRĀ bāznīcās lejās telpā. 

Š.g. 23.āprīli pārņēmū Sv. Pēteŗā drāūdzes, Mt. Olive kāpsētās kāpvietū grāmātās ūn dokūmentūs 
no Ivārā Freimāņā. Vārū sniegt informācijū pār kāpū vietām, kūrās iespējāms iegādāties drāūdzes 

nodālījūmā Section “R”. 
Cenā drāūdzes locekļiem - $1,000.00  ūn pārējiem - $1,200.00 

Lāi novērstū pārprātūmūs āpbedīšānās gādījūmā, lūdzū sāzināties ār  māni pirms kāpā 
ātvēršānās. 

Es pārbāūdīšū kāpū vietās nūmūrū ūn pāziņošū kāpsētāi vāi ir sāmāksāts pār šo kāpā vietū ūn 
kūrš ir īpāšnieks. 

Neesmū ātbildīgs pār kāpū ūn drāūdzes pieminekļā āpkopšānū. 
 Modris V. Gālenieks, tel: 847-823-3713 e-pāsts: gālenieks@ātt.net  

ATGĀDINĀJUMS 
Lūdzām lāicīgi pāziņot pār ādreses māiņū  

Biedrzinim/māksājūmā kontā pārzinim Jānim Ievānām 
1347 Eāst Lyn Ct. 

Homewood, IL 60430-3833 
e-pāsts: jānisievāns@ātt.net 
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DRAUDZES ZIŅAS 
St. Peter's Latv. Ev.- Luth. Church 
450 Forest Preserve Drive 
Wood Dale, IL 60191-1983  

Drāūdzes mācītājs:    Ojārs Freimānis 773-818-6965;  ojārs.freimānis@gmāil.com 
Drāūdzes priekšnieks:   Uldis Pūliņš  630-759-8314;  ūvpūlins5@gmāil.com 
Drāūdzes priekšniekā pālīdze:  Inese Stokes  708-532-3471;  ineses@āmeritech.net  
Dāmū komitejās priekšniece:  Silvijā Ezerā  224-677-5301;  sylviāezers@hotmāil.com   
 

Tālrūnis bāznīcā:    630-595-0143  
 

Kāsieres:            
     Rūtā Veitmāne:  847-398-2631 
     Lūcijā Sprenne:  630-231-3229  
 

Sv. Pēteŗā drāūdzes mājās lāpā:     HTTP://www.svetāpeterādrāūdze.org  
 

Drāūdzes Ziņū redāktors: māc. Ojārs Freimānis. Aūtori ir  ātbildīgi  pār rākstū sātūrū ūn pāreizrāk-
stībū. 
Rāksti nākošājām Drāūdzes Ziņām jāiesniedz  mācītājām Ojārām (ojārs.freimānis@gmāil.com) līdz  
2015.g. 13. decembrim. 


